即支銷借貸成本的選擇權，並要求將直接歸因於收購、興建或生產合資格資產
之借貸成本進行資本化。故可直接歸屬於收購、興建或生產而需要較長時間才
可達到預定使用或出售狀態的合資格資產其必要期間之借貸成本將作為該項資
產之成本。其餘借貸成本將在發生當期支銷。借貸成本之資本化始於資本支出
已經發生，借貸成本已經發生，且為使資產達到預定可使用或可出售狀態所必
要的購建或生產活動已經開始。借貸成本之資本化隨上述活動中止或完成而中
止或停止。根據修訂之過渡規定，本集團將對於二零零九年一月一日或之後開
始之合資格資產之任何相關借貸成本進行資本化。

8

4. 分部報告

集團按業務範圍（鑽探鑽機及零部件）與地理區域管理其業務。於首次採納《國際財
務報告準則》第8號，經營分部並以與就資源分配及表現評估向本集團最高行政管理
層內部呈報資料方式一致之方式，本集團識別以下兩個業務分部呈報。分部沒有合
併以作下面呈列之分部。

鑽探鑽機 — 製造及銷售鑽探鑽機

目前集團主要向中國、北美、中東、歐洲及中亞和南亞之客戶銷售鑽
機。

零部件 — 製造及銷售鑽探鑽機之零部件

目前集團主要向中國、北美、中東、歐洲及中亞和南亞之客戶銷售鑽
探鑽機之零部件。

a. 分部業績、資產和負債

根據《國際財務報告準則》第8號，中期財務報告披露之分部資訊應與就資源分配
及表現評估向本集團最高行政管理層內部呈報資料方式一致，集團最高行政管
理層根據以下基準審閱各報告分部之業績、資產和負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產，但不包括共同控制實體權
益、遞延稅項資產、已抵押銀行存款、定期存款、現金及現金等價物及其他公司
資產。分部負債包括可歸屬於個別報告分部製造及銷售活動之貿易應付款、預
付賬款、及應付票據，但不包括計息借貸、本期稅項、遞延稅項負債及其他公司
負債。

收益及開支乃經參考分部產生的銷售額及開支或該等分部應佔的資產折舊或攤
銷而產生的開支，分配至各分部。

呈報分部溢利所使用的計量方法為「經營溢利」，即「經調整淨財務收入╱費用稅
前溢利」。為計算經調整經營溢利，本集團溢利會就並非特定個別分部應佔的項
目作進一步調整，如應佔共同控制實體虧損╱溢利、董事酬金及其他總部或公
司行政開支。

9

除獲得有關經營溢利的分部資料外，管理層亦獲提供有關收益（包括分部間銷
售）、折舊、攤銷及減值虧損以及分部營運中使用的非流動分部資產增置的分部
資料。分部間銷售參考就同類訂單收取外部第三方的價格而訂價。

期內就提供予本集團最高級執行管理人員用作資源分配及分部表現評估之本集
團可報告分部資料載列如下。

鑽探鑽機 零部件 總計
截至六月三十日止六個月 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自外部客戶之收入 1,023,699 1,361,932 172,804 140,929 1,196,503 1,502,861
分部間收入 — — 459,170 373,472 459,170 373,472

分部收入 1,023,699 1,361,932 631,974 514,401 1,655,673 1,876,333

分部溢利 124,562 230,684 91,999 23,964 216,561 254,648

本期間新增非流動分部資產 24,967 79,653 20,362 71,154 45,329 150,807

鑽探鑽機 零部件 總計
於六月三十日╱十二月三十一日 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部資產 3,738,179 3,698,482 1,164,977 1,389,674 4,903,156 5,088,156
分部負債 958,660 1,335,279 413,581 519,086 1,372,241 1,854,365

10

b. 分部溢利、資產和負債之對賬

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

溢利

分部溢利 216,561 254,648
分部間溢利抵銷 (135,934) (40,380)

來自外部客戶之分部溢利 80,627 214,268
共同控制實體（虧損）╱溢利 (2,152) 10,822
其他經營收入、支出和其他淨收入 4,831 5,722
財務收入╱（費用）淨額 2,837 (74,242)
未分配總部及公司費用 (1,167) (5,697)

稅前溢利 84,976 150,873

二零零九年 二零零八年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

資產

分部資產 4,903,156 5,088,156
分部間應收款項抵銷 (138,934) (368,630)

4,764,222 4,719,526
共同控制實體權益 8,265 9,604
遞延稅項資產 31,437 16,044
未分配總部及公司資產 2,354,366 3,038,749

資產總額 7,158,290 7,783,923

二零零九年 二零零八年
六月三十日 十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

負債

分部負債 1,372,241 1,854,365
分部間應付款項抵銷 (138,934) (368,630)

1,233,307 1,485,735
本期稅項 43,202 77,079
遞延稅項負債 11,670 9,689
未分配總部及公司負債 1,438,865 1,684,012

負債總額 2,727,044 3,256,515

11

c. 地區分部

以下資訊包括按地區報告的：(i)本集團來自外部客戶的收入及(ii)本集團的固定
資產、就收購租賃持有土地支付按金、在建工程、無形資產及對共同控制實體之
權益（「特定非流動資產」）。來自外部客戶收入的地區根據客戶所在地區劃分。
對特定非流動資產的地域劃分標準如下：固定資產根據實物所在地劃分；無形
資產及共同控制實體權益根據其被分配到的經營地劃分。

來自外部客戶之收入 特定非流動資產
截至六月三十日止六個月 二零零八年

二零零九年 二零零八年
二零零九年
六月三十日

十二月
三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

中國 118,841 180,006 1,051,676 888,763
北美 90,146 147,833 31,884 31,234
中東 370,192 6,635 759 785
歐洲及中亞 571,608 748,242 56 50
南亞 32,770 163,600 — —
其他 12,946 256,545 8,229 9,604

1,196,503 1,502,861 1,092,604 930,436

12

5. 稅前溢利

稅前溢利已扣除╱（計 入）：

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

(a) 財務（收入）╱費用淨額

 滙兌（收益）╱虧損淨額 (20,650) 55,719

 利息收入 (23,405) (17,218)
 應於五年內全額償還之計息借貸利息 37,476 32,309

 銀行費用 3,742 3,432

(2,837) 74,242

(b) 僱員成本

 向定額供款退休計劃供款 13,098 12,932

 以股份為基礎的薪酬 15,385 23,979

 薪金、工資及其他利益 89,818 64,405

118,301 101,316

(c) 其他項目

 攤銷及折舊
 — 根據經營租約持作自用資產 764 760

 — 其他資產 22,151 15,534

 — 無形資產 18,415 —
 經營租賃費用：物業 2,263 1,522

 產品保修撥備 5,875 3,472

* 研發成本 15,100 13,309

* 研發成本包括研發部之僱員成本。

13

6. 綜合收益表內所得稅支出

(a) 綜合收益表稅項

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

本期稅項 — 中華人民共和國（「中國」）

本期計提 35,735 18,111
以往年度多計提 (1,939) (711)

33,796 17,400

本期稅項 — 美國

本期計提 1,620 —
以往年度多計提 (1,675) —

(55) —

遞延稅項

臨時差額之產生及撥回 (13,408) 7,565

20,333 24,965

(i) 香港

期內本集團並無須繳納香港利得稅之應課稅利潤，故本集團並無作出香港利
得稅撥備（二零零八年：無）。

(ii) 開曼群島

本公司根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此毋
須繳納開曼群島所得稅。

(iii) 英屬維爾京群島

根據英屬維爾京群島之法律法規，本集團毋須繳付任何英屬維爾京群島稅
項。

14

(iv) 美國

宏華美國有限責任公司按有關州府之適用現行稅率繳納稅項。

(v) 阿拉伯聯合酋長國

根據阿拉伯聯合酋長國所得稅相關法律及法規，宏華金海岸設備有限公司毋
須繳納所得稅。

(v) 中國

根據中國有關所得稅法律及法規，本公司附屬公司適用之所得稅率如下：

(a) 四川宏華石油設備有限公司（「宏華公司」）

於二零零六年九月十五日，宏華公司由一家內資企業轉變為外商獨資企
業，由二零零六年十月一日起享有稅項減免，自獲利年起首兩個財務年
度之溢利（經扣減過往年度結轉之稅項虧損）獲豁免中國所得稅，其後三
個財政年度各年之溢利按有關當局訂定之現行稅率之50%課稅。

於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過已
於二零零八年一月一日起生效的中國企業所得稅法（「新稅法」）。所得稅
率已由33%回落至25%。中國國務院於二零零七年十二月二十六日通過實
施細則列載現時優惠所得稅稅率將會如何調整至標準稅率25%的詳情。